
REGISTRO GENERALE N. 120 del 14/05/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 14/05/2022

OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza di via Collestingi presso la Frazione di Civita 
D Antino Scalo -  Affidamento dei lavori alla ditta "Costruzioni Edili di Di Marco �
Fabio" con sede legale in via Lione in Pero dei Santi  ed impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

- RICHIAMATO il Decreto del sindaco n. 18 del 23/12/2021, con il quale il sottoscritto Arch. Maria
Antonietta Di Gianfilippo è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente;
RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4/2022  esecutiva,  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione per il periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e
degli obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

PREMESSO CHE:
- l’art.  30,  comma  14-bis,  del  decreto-legge  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1,
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13
ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000
abitanti  di  contributi,  nel  limite  massimo  di  168  milioni  di  euro  per  l’anno  2022  per  il
potenziamento di investimenti  per la messa in sicurezza di  scuole,  strade,  edifici  pubblici  e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- Con Decreto del Ministero degli interni del 18/01/2022, In applicazione del comma 14-bis
dell’articolo 30 del succitato decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo  51, comma 1, lettera a) del
decreto-legge 14 agosto 2020,  n.  104,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 13 ottobre
2020, n.  126, è  assegnato,  per  l’anno 2022,  un contributo dell’importo di  84.168,33 euro a
favore  di  ciascuno  dei  1.996  comuni  con  popolazione  inferiore  a  1.000  abitanti,  di  cui
all’allegato A), che costituisce parte integrante del decreto, per il potenziamento di investimenti
per  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per
l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche,  nonché  per  gli  interventi  di  efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 120 del 14/05/2022



CONSIDERATO che l’Amministrazione intende procedere all’intervento di messa in sicurezza di
via Collestingi;

RILEVATO che al progetto è stato associato il seguente  CUP: F41J22000060001  e il seguente
CIG: 9220177AC0;
RICHIAMATA la Determinazione n. 43 del 05/05/2022 con la quale è stato affidato il servizio

della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto allo Studio Nuima Progetti Srl;
RICHIAMATA integralmente la Delibera di G.C. n. 22 del 05/05/2022 con quale è stato approvato

il progetto Definitivo-Esecutivo, dell’intervento in oggetto, redatto dallo Studio Nuima Progetti
Srl, dell’importo complessivo di €. 84.168,33 come descritto nel seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A) SOMME a BASE D’APPALTO Importi
A.1) Importo a base di gara

Importo complessivo dei lavori  €   58.013,55 
di cui

Importo lavori soggetto a ribasso €    56.273,14 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €      1.740,41 

Totale parziale quadro A €    58.013,55 

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'amministrazione  
B.1) Spese tecniche

Indagini
Indagini geologiche Relazione Geologica e Sismica €      3.920,00 
Analisi di laboratorio  €                 -   
Rilievi  €                 -   
Analisi specialistiche  €                 -   

Totale spese indagini e analisi €      3.920,00 
Progettazione, D.L., collaudo
Rilievi  €                 -   
Progettazione  definitiva,  esecutiva  -  Coordinamento  sicurezza  in  fase  di

progettazione, Direzione lavori + contabilità + Coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione

€    10.209,04 

Espropri - Frazionamenti  €                 -   
Collaudo statico €      1.000,00 
Collaudo amministrativo  €                 -   

 Totale Spese Tecniche €    11.209,04 
B.2) Allacciamenti

Alla rete di energia elettrica  €                 -   
Alla rete telefonica  €                 -   

Totale spese allacciamenti  €                 -   
B.3) Imprevisti, accantonamenti, spese generali 

Imprevisti (max 10%) IVA inclusa €         199,48 

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne) €         928,22 

Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016)  €                 -   
Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa  €                 -   
Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) €           30,00 

Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali €      1.157,70 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 120 del 14/05/2022



B.4) IVA/oneri previdenziali
Cassa previdenza spese tecniche geologo (4%) €         156,80 
IVA su indagini geologiche (22%) €         896,90 
Cassa previdenza Spese Tecniche (4%) €         408,36 
IVA su spese tecniche (aliquota 22%) €      2.335,83 
Cassa previdenza Collaudo Statico (4%) €           40,00 
IVA su spese tecniche collaudo statico (aliquota 22%) €         228,80 
IVA sui lavori (10%) €      5.801,36 

 Totale IVA/oneri €      9.868,04 
Totale somme a disposizione dell'amministrazione (Quadro B) €    26.154,78 

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA)  €   84.168,33 

E costituito dei seguenti elaborati:
- 1 Relazione Tecnica Generale Illustrativa;
- 2 Relazione sulle interferenze;
- 3 Rilievo fotografico;
- 3 Elaborato grafico;
- 4 Elenco Prezzi;
- 5 Computo Metrico Estimativo;
- 6 Quadro Economico;
- 7 Cronoprogramma;
- 8 Piano di Sicurezza e coordinamento;
- 9 Capitolato Speciale d’Appalto.

E con la quale è stato dato mandato al Responsabile del Settore Tecnico per tutti gli atti successivi e
derivanti dalla stessa delibera;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori di cui al progetto, e di dover procedere a
contrarre tramite procedura di affidamento diretto dell’appalto, nel rispetto dei principi di parità,
concorrenzialità, non discriminazione, trasparenza, efficacia, economicità e proporzionalità, nonché
del principio di rotazione, della procedura, di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti pubblici con
affidamento  in  esito  alla  procedura  negoziata  con  richiesta  di  offerta,  in  modalità  elettronica
mediante consultazione di n. 1 operatore economico invitato a rimettere l’offerta con il  ribasso
sull’importo posto a base di gara di €. 56.273,14 sulla Piattaforma Net4 Market gestita dalla società
SEGEN S.p.a.;

RILEVATO che  l’operatore  economico  invitato  tramite  la  piattaforma  Net4  Market,  mediante
lettera di richiesta di offerta prot. n. 1849 del 11/05/2022, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della
Legge n. 120 del 11.09.2020 modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a, sub. 2.1 del D.L. n. 77 del
31.05.2021), è la ditta Costruzioni Edili di Di Marco Fabio con sede legale in via Lione in Pero dei
Santi P.IVA 02062470667:

ATTESO che la ditta Costruzioni Edili di Di Marco Fabio con sede legale in via Lione in Pero dei
Santi  P.IVA 02062470667  ha  rimesso  la  propria  offerta  sulla  Piattaforma Net4  Market  in  data
12/05/2022, indicante l’importo di €. 55.429,04, avendo praticato il ribasso percentuale del 1,5%
sull’importo posto a base di gara di €. 56.273,14, pari ad €. 844,10; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 120 del 14/05/2022



RITENUTA congrua l’offerta della ditta Costruzioni Edili di Di Marco Fabio con sede legale in via
Lione in Pero dei Santi P.IVA 02062470667 indicante l’importo di €. 55.429,04, a cui va aggiunto
l’importo degli oneri per la sicurezza di €. 1.740,41, per un totale di €. 57.169,45, oltre I.V.A. al
10% di €. 5,716,94;
ACQUISITA in  sede  di  presentazione  dell’offerta,  sulla  piattaforma  elettronica  succitata,  al
seguente documentazione richiesta:

- il documento unico di regolarità contabile DURC - INAIL prot. n. 31296375, con
scadenza di validità prevista per la data del 03/06/2022;
- Il  documento di iscrizione alla  Camera di Commercio Industria e Artigianato del
Gran Sasso d’Italia della ditta Costruzioni Edili di Di Marco Fabio con sede legale in via
Lione in Pero dei Santi P.IVA 02062470667;
- Autocertificazione antimafia;
- Dichiarazione possesso requisiti;
- DGUE;

DATO ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Arh.  Maria  Antonietta  Di Gianfilippo,
Responsabile del Settore Tecnico, e dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di
interesse;
DATO ATTO  che in seguito alla procedura di selezione avvenuta,  il  Quadro Economico viene
rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A) SOMME a BASE D’APPALTO Importi
A.1) Importo a base di gara

Importo complessivo dei lavori  €    57.169,45 
di cui

Importo lavori ribassato  €    55.429,04
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €       1.740,41 

Totale parziale quadro A  €     7.169,45 

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'amministrazione  
B.1) Spese tecniche

Indagini
Indagini geologiche Relazione Geologica e Sismica  €       3.920,00 
Analisi di laboratorio  €                 -   
Rilievi  €                 -   
Analisi specialistiche  €                 -   

Totale spese indagini e analisi  €       3.920,00 
Progettazione, D.L., collaudo
Rilievi  €                 -   
Progettazione  definitiva,  esecutiva  -  Coordinamento  sicurezza  in  fase  di

progettazione, Direzione lavori + contabilità + Coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione

 €    10.209,04 

Espropri - Frazionamenti  €                 -   
Collaudo statico  €       1.000,00 
Collaudo amministrativo  €                 -   

 Totale Spese Tecniche  €    11.209,04 
B.2) Allacciamenti

Alla rete di energia elettrica  €                 -   

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 120 del 14/05/2022



Alla rete telefonica  €                 -   
Totale spese allacciamenti  €                 -   
B.3) Imprevisti, accantonamenti, spese generali 

Imprevisti (max 10%) IVA inclusa  €          199,48 

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne)  €          928,22 

Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016)  €                 -   
Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa  €                 -   
Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  €            30,00 

Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali  €       1.157,70 
B.4) Economie  €.         928,51
_______________________________________________________________
B.5) IVA/oneri previdenziali

Cassa previdenza spese tecniche geologo (4%)  €          156,80 
IVA su indagini geologiche (22%)  €          896,90 
Cassa previdenza Spese Tecniche (4%)  €          408,36 
IVA su spese tecniche (aliquota 22%)  €       2.335,83 
Cassa previdenza Collaudo Statico (4%)  €            40,00 
IVA su spese tecniche collaudo statico (aliquota 22%)  €          228,80 
IVA sui lavori (10%)  €       5.716,95 

 Totale IVA/oneri  €       9.783,64 
Totale somme a disposizione dell'amministrazione (Quadro B)  €    27.083,20 

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA)  €   84.168,33 
VISTI:

  Il D.L. 76 del 16/07/2020;

  il  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  "Codice  degli  appalti  pubblici  e  dei  contratti  di
concessione";

  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 50/2016;

  Il  D.Lgs  n.  56/2017,  recante  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.Lgs  n.
50/2016 (decreto semplificazioni);

  Il D.L. 18 Aprile 2019 n. 32 coordinato con la Legge di conversione 14 giugno 2019
n. 55 (decreto sblocca cantieri);

  Il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;

  Il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

  la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

  lo  Statuto  ed  il  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  Servizi,  nonchè  quello  di
Contabilità;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 120 del 14/05/2022



1)  DI DARE ATTO che  la  premessa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2) DI DARE ATTO che a seguito della procedura di Richiesta di offerta implementata sulla
piattaforma elettronica Net4 Market in data 07/04/2022, per l’affidamento dell’appalto in
oggetto, ha rimesso la propria offerta la ditta Costruzioni Edili di Di Marco Fabio con sede
legale  in  via  Lione  in  Pero  dei  Santi  P.IVA 02062470667,  indicante  l’importo  di  €.
55.429,04, a cui va aggiunto l’importo degli oneri per la sicurezza di €. 1.740,41, per un
totale di €. 57.169,45, oltre I.V.A. al 10% di €. 5,716,94;

3) DI DARE ATTO che la ditta Costruzioni Edili di Di Marco Fabio con sede legale in via
Lione in Pero dei Santi  P.IVA 02062470667è risultata aggiudicataria dei lavori in oggetto
per l’importo ribassato di €. 57.169,45, I.V.A. al 10% di €. 5,716,94;

4)  DI AFFIDARE  i lavori di cui all’“Intervento di messa in sicurezza di via Collestingi
presso la Frazione di Civita D’Antino Scalo”  all’Impresa Costruzioni Edili  di  Di Marco
Fabio con sede legale in via Lione in Pero dei Santi P.IVA 02062470667 per l’importo totale
di €. 57.169,45 di cui €. 55.429,04 per importo ribassato lavori ed €. 1.740,41 per oneri della
sicurezza, oltre I.V.A al 10% di €. 5,716,94;
5) DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico Post-gara come appresso rimodulato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A) SOMME a BASE D’APPALTO Importi
A.1) Importo a base di gara

Importo complessivo dei lavori €     57.169,45 
di cui

Importo lavori ribassato €     55.429,04
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €       1.740,41 

Totale parziale quadro A €     57.169,45 

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'amministrazione  
B.1) Spese tecniche

Indagini
Indagini geologiche Relazione Geologica e Sismica  €       3.920,00 
Analisi di laboratorio  €                 -   
Rilievi  €                 -   
Analisi specialistiche  €                 -   

Totale spese indagini e analisi  €       3.920,00 
Progettazione, D.L., collaudo
Rilievi  €                 -   
Progettazione  definitiva,  esecutiva  -  Coordinamento  sicurezza  in  fase  di

progettazione, Direzione lavori + contabilità + Coordinamento sicurezza in fase
di esecuzione

 €    10.209,04 

Espropri - Frazionamenti  €                 -   
Collaudo statico  €       1.000,00 
Collaudo amministrativo  €                 -   

 Totale Spese Tecniche  €    11.209,04 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 120 del 14/05/2022



B.2) Allacciamenti
Alla rete di energia elettrica  €                 -   
Alla rete telefonica  €                 -   

Totale spese allacciamenti  €                 -   
B.3) Imprevisti, accantonamenti, spese generali 

Imprevisti (max 10%) IVA inclusa  €          199,48 

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne)  €          928,22 

Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016)  €                 -   
Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa  €                 -   
Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  €            30,00 

Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali  €       1.157,70 
B.4) Economie  €.         928,51
_______________________________________________________________
B.5) IVA/oneri previdenziali

Cassa previdenza spese tecniche geologo (4%)  €          156,80 
IVA su indagini geologiche (22%)  €          896,90 
Cassa previdenza Spese Tecniche (4%)  €          408,36 
IVA su spese tecniche (aliquota 22%)  €       2.335,83 
Cassa previdenza Collaudo Statico (4%)  €            40,00 
IVA su spese tecniche collaudo statico (aliquota 22%)  €          228,80 
IVA sui lavori (10%)  €       5.716,95 

 Totale IVA/oneri  €       9.783,64 
Totale somme a disposizione dell'amministrazione (Quadro B)  €    27.083,20 

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA)  €   84.168,33 

6) DI EFFETTUARE l’impegno di spesa per l’importo di €. 57.169,45 oltre I.V.A. al 10%,
per un totale di €. 62.886,40 nei confronti dell’impresa Costruzioni Edili di Di Marco Fabio
con sede legale in via Lione in Pero dei Santi P.IVA mediante imputazione al Cap. 1605 del
bilancio di previsione 2022-2024, gestione competenze

7) DI EFFETTUARE l’impegno di spesa del quadro economico precedentemente indicato
mediante  imputazione  al  Cap.  1605  del  bilancio  di  previsione  2022-2024,  gestione
competenze; 

8) DI DARE ATTO che i lavori saranno integralmente finanziati con i contributi di cui al
Decreto del Ministero degli Interni del 18/01/2022;

9)  DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on
line cosi come previsto dalla L. 69/2009;

10)  DI  DARE  ATTO che  i  dati  di  cui  all’art.  18,  comma  1,  del  DL 83/2012  sono
consultabili sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 180  del 14/05/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 120 del 14/05/2022



CIVITA D'ANTINO, lì 14/05/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 180 del 14/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1605 53 1 08 01 2 02 2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione 62.886,40

CIVITA D'ANTINO, lì 14/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 220

Il  14/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  120 del 14/05/2022 con
oggetto:
Intervento di  messa in sicurezza di  via Collestingi  presso la Frazione di  Civita D Antino Scalo -�
Affidamento dei lavori alla ditta "Costruzioni Edili di Di Marco Fabio" con sede legale in via Lione in
Pero dei Santi  ed impegno di spesa.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 14/05/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 120 del 14/05/2022


